
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение высшего образования
«АЛТАЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО Алтайский ГАУ)
(FSBEI НЕ Altai SAU)

П Р И К А З  

г. Барнаул

Об утверждении 

стоимости услуг в студенческом центре технического 

обслуживания транспортных средств

На основании решения учёного совета университета от 02.10.2025, про­

токол № 2 

п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить:

1.1. стоимость услуг в студенческом центре технического обслужива­

ния транспортных средств (приложение №1);

1.2. распределение расходов на оказание платных услуг, оказываемых 

студенческим центром технического обслуживания транспортных средств 

после вычета НДС (приложение № 2).

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио ректора

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Плешаков Владимир Александрович
Должность: Врио ректора 
Дата подписания: 15.10.2025 13:50:45
Уникальный программный ключ:
cf3461e360a6506473208a5cc93ea97a503bcf72



Приложение/к приказу 
от

Прайс-лист на у с л у г и  н о  пемонту и  обслуживанию автомобилей

Отечественные Иномарки

Н а и м е н о в а н и е  р а бот |
работники и < 

студенты АГАУ| Прочие
работники и 

студенты  
АГАУ

Прочие

Двигатель

Капитальный ремонт от 18 ООО от 19 800 от 18000 от 19 800

Снятие и установка двш агеля 5000-10 ООО 5500-11 000 от 5400 от 5950

Регулировка клапанов от 1080 от 1190 1500-5000 1650-5500

Замена поршневых колец 5000-10 000 5500-11 000 5000-35 000 5500-38 500

Замена маслосъемных колпачков (со сня тием ГВ1О 5000 - 6000 5500-6600 5000-20 000 5500-22 000

Замена клапанной прокладки 500- 1200 550-1400 500-5000 550-5500

Замена цепи от 2250 от 2500 2500-25 000 2750-27 500

Замена натяжителя цепи 200-1500 220-1700 1500-10 000 1650-11 000

Регулировка цепи (натяжка) 100-1500 110-1700 500-5000 550-5500

Замена переднего сальника (коленвала) 500-2200 550-2500 2500-25 000 2750-27 500

Замена заднего сальника (коленвала) 2200-5200 2450-5700 2500-12 000 2750-13 500

Замена сальника распредвала 1 1  500-1500 550-1700 500-5000 550-5500

Замена распредвала 1200-2500 1350-2750 2500-30 000 2750-33 000

Замена прокладки поддона 1000-1200 1100-1350 1000-5000 1100-5500

Замена масляного насоса 1500-2500 1650-2750 1500-10 000 1650-11 000

Замена ремня генератора от 270 от 300 500-2500 550-2750

Замена помпы 700-1200 770-1350 1000-15 000 1 100-16 500

Замена прокладки головки блока От 4950 от 5450 от 4950 от 5500

Замена ремня Г'РМ 1200 -3500 1350-3850 1500-15 000 1650-16 500

Замена коллекторных прокладок 1000-2500 1100-2750 1500-7000 1650-7700

Замена опоры двигателя. 1 шт. 360 400 500-1500 550-1650

Замена опору двигателя КПП 360 400 500-1500 550-1650

Замер компрессии от 360 от 400 от 540 от 600

Замена головки блока цилиндров от 2700 от 3000 3000-10 000 3300-11 000

Замена гидрокомпенсаторов от 2700 от 3000 3000-9000 3300-9900

Замена ремня гидроусилителя 360 400 400-2600 440-2850

Топливная система

Замена топливного фильтра 400-700 440-770 400-2500 440-2750

Замена бензобака 600-3000 660-3300 2000-8000 2200-8800

Замена воздушного фильтра 100-200 110-220 от 180 or 195

Замена топливного насоса (электрического) 1000-2000 1100-2200 1000-3500 1100-3850

Замена топливного насоса (механического) 300-900 330-990 от 900 от 940

Замена топливной трубки (магистральной). 1 шт. 450 500 от 450 от 500

Замена топливного датчика 350-2000 390-2200 500-2500 550-2750

Очистка топливной системы 500-1500 550-3300 500-3000 550-3300

С истема охлаждения

Замена радиатора (вентиля тора) 500-1500 550-1650 1500-6000 1650-6600

Замена патрубка, 1 ш т. 300-500 330-550 300-500 330-550

Замена тосола. антифриза 720 800 800-1500 880-1650

Замена тосола с промывкой 1000-1200 1100-1350 1000-2000 1100-2200

Замена крана отопителя 1200-1500 1350-1650 1500-5000 1650-5500



Замена печки 1200-6000 1350-6600 1500-8000 1650-8800

Замена вентилятора печки 600-6000 660-6600 1000-4500 1100-4950

Замена датчика температуры от 270 от 300 300-1000 330-1100

Замена датчика масла от 270 от 300 300-2500 330-2750

Замена термостата ; 700-1000 770-1100 700-3000 770-3300

Замена расширительного бочка системы охлаждения 270 300 300-1500 330-1650

Замена бочка омыватсля стекол 270 300 300-1500 330-1650

Установка привода задней двери 315 350 630 700

Установка привода передней двери 270 300 630 700

Подключение к ш татной системе центрального замка 270 300 от 900 от 990

Обход штатного иммобилайзера 540 600 810 890

Диагностика 270 300 450 500

Глуш итель

Замена прокладки приемной трубы 500-1500 550-1650 1000-4000 1100-4400

Замена приемной части 500-1500 550-1651 1000-4000 1100-4400

Замена средней части 500-1000 550-1 100 500-1500 550-1650

Замена задней час ти 200-1000 220-1 100 500-1500 550-1650

Замена одного хомута 270 300 270 300

Сварочные работы глушителя От 300 от 330 500-5000 550-5500

Удаление болтов из коллектора от 1000 от 1100 1000-5000 1100-5500

Замена прокладки коллектора 01 1000 от 1100 1000-5000 1100-5500

Трансмиссии (КПП)

Замена сцепления 3000-6000 3300-6600 3500-15 000 38500-16 500

Замена главного цилиндра сцепления 450 500 500-2000 550-2200

Замена К1111 3000-7000 3300-7700 3500-12 000 3850-13 500

Замена ЛКПП от 4500 от 5000 6000-45 000 6600-49 500

11ерсборка КПП 5000-10 000 5500-11000 7000-20 000 7700-22 000

Замена привода в сборе 1080 1 190 1500-2500 1650-2750

Замена пыльника привода внутреннего 1080 I 190 1500-2500 1650-2750

Замена пыльника привода наружного 1350 1500 1500-2500 1650-2750

Замена раздатки от 1350 от 1500 2500-10 000 2750-11 000

Замена маховика от 2700 от 2950 2700-15 000 2970-16 500

Замена сальника привода 1080 1200 1200-3000 1350-3300

Замена карданного вала 900 990 1000-3500 1100-3850

Замена эластичной муфты кардана 900 990 1000-3500 1100-3850

Замена подвесного подшипника 800-1500 880-1650 800-4000 880-4400

Замена крестовины. 1 шт. от 500 от 550 700-5500 770-6050

Замена троса сцепления 3150 3500 350-2000 390-2200

Замена троса спидометра 450 500 500-2500 550-2750

Замена редуктора 1500-3500 1650-3850 2000-7000 2200-7700

Замена сальника выбора передач 450 500 500-6000 550-6600

Замена рабочего цилиндра сцепления 500-700 550-770 600-2000 660-2200

Замена троса газа 300-700 330-770 800-2000 880-2200

Замена датчика заднего хода 270 300 500-3000 550-3300

Замена заднего сальника КПП От 3000 от 3300 3500-8000 3850-8800

Замена сальника редуктора 01 450 от 5000 500-3500 550-3850

Замена прокладки редуктора от 1350 от 1500 2000-7000 2200-7700

Замена подушки раздатки. 1 шт. 450 500 1000-3500 1 100-3850



Рулевой механизм

Замена рулевого наконечника, 1шт. 300-500 330-550 450-1500 500-1650

Замена рулевой тяги, 1 шт. о т 540 от 600 800-2500 880-2750

Замена рулевой рейки от 1350 1500 3500-9000 3850-9900

Замена рулевой колонки 1000-2500 1 100-2750 2000-3500 2200-3850

Замена кронш тейна вала рулевого управления 1000-2500 1100-2750 2000-3500 2200-3850

Замена рулевой машинки 1000-5000 1100-5500 2500-8000

2750-8800 1

Тормозная система

Замена передних колодок 500-600 550-660 600-2500 660-2750

Замена задних колодок 500-1000 550-1100 800-2500 880-2750

Замена переднего тормозного цилиндра, 1 шт. 500-700 550-770 700-3000 770-3300
Замена тормозного шланга с прокачкой, 1 шт. 500-800 550-880 800 от 8000 880 от 8800
Замена тормозной трубки с прокачкой. 1 шт. 500-800 550-880 800 от 8000 880 от 8800
Замена вакуумного усилителя 700-1500 770-1650 800-6000 880-6600

Замена троса ручного тормоза 500-2000 550-2200 1000-5000 1100-5500

Замена штока ручно! о тормоза 500-1000 550-1 100 от 720 от 800

Замена тормозног о барабана, 1 шт. 300-600 330-660 300-800 330-880

Замена регуля тора давления 1000-2500 1100-2750 1000-3500 1100-3850

Замена суппорта в сборе. 1 шт. от 540 от 600 500-2500 550-2750

Переборка суппорта. 1 шт. - - 800-2500 880-2750

Прокачка тормозной системы 720 800 800-1200 880-1350
Замена переднего тормозного диска, 1 шт. 720 800 800-2500 880-2750
Замена заднего тормозно'го диска. 1 шт. 720 800 800-2500 880-2750

Замена заднего тормозного цилиндра, 1 шт. 720 800 от 270 от 300

Регулировка троса ручного тормоза 270 300 300-2000 330-2200

Замена главного тормозного цилиндра 500-2000 550-2200 500-5000 550-5500

Замена педального узла 1500-2000 1650-2200 3000-6000 3300-6600

Замена магистральной тормозной трубки, 1 шт. от 900 от 990 1000-4000 1100-4400

Замена тройника распределения тормозов 500-1000 550-1 100 600-1500 660-1650

Передняя подвеска

Замена амортизаторов от 700 от 770 700-3000 770-33 00

Замена шаровой. 1 шт. 300-1200 330-1350 350-2500 390-2750

Замена верхнего рычага, 1 шт. 1000-1500 1100-1650 1000-4000 1100-4400

Замена нижнего рычага, 1 шт. 1000-1500 1100-1650 1000-4000 1100-4400

Замена переднего подшипника ступицы, 1 ш т. 1000-1200 1100-1350 1000-3000 1 100-3300

Замена заднего подшипника ступицы, 1 шт. 600-1200 660-1350 600-3000 660-3300

Замена втулки стабилизатора 270 300 350-1500 390-1650

Замена передней пружины, 1 шт. 600-1200 660-1350 800-5000 880-5500

Замена стабилизатора 600-1000 660-1100 800-2500 880-2750

Замена ступицы. 1 шт. 1000-1500 1100-1650 1000-3000 1100-3300

Замена передней балки 2000-5000 2200-5500 от 3600 от 3950

Замена опоры стоек. 1 шт. от 900 о т 990 от 900 от 990

Замена стоек стабилизатора. 1 шт. 270 300 350-1000 390-1100

Замена сайлентблока верхнего рычага, 1 шт. 1200-1700 1350-1900 1200-4500 1350-4950

Замена сайлентблока нижнего рыча! а. 1 шт. 1200-1700 1350-1900 1200-4500 1350-4950

Задняя подвеска

Замена реактивной тяги, 1шт. 300-1200 330-1350 500-3000 550-3300

Замена заднего амортизатора, 1 шт. 500-3000 550-3300 500-3500 550-3850

Замена задней пружины, 1 ш т. 500-3000 550-3300 500-2000 550-2200
Замена подшипника, 1 шт. 500-3500 550-3850 500-2000 550-2200

Замена полуоси, 1 шт. 500-2500 550-2750 1000-3500 1100-3850
Замена задней балки 3000-5500 3300-6000 3000-6000 3300-6600



Замена сайленгблоков задней балки, комплект 3500-5500 3850-6000 3500-6000 3850-6600

Замена втулок амортизатора, 1 шт. 300-400 350-450 350-500 390-550

Замена реактивных тяг, комплект от 1000 от 1100 1000-3000 1 100-3300

1 схническое обслуживание

Диагностика ' 450 500 450 500

Антибактериальная обработка 720 800 720 800

Регулировка света фар 225 250 360 390

Замена масла в двигателе 350-700 400-770 350-1000 390-1100

Промывка двигателя и замена масла 700-1200 770-1350 700-2000 770-2200

Замена масла в КПП 400 450 500-1500 550-1650

Замена масла в АКПП 1500 1650 1500-3000 1650-3300

Замена воздушного фильтра 100-200 110-220 от 180 от 200

Замена топливного фильтра 360 400 400-1500 440-1650

Замена масла в мосту 360 400 400-1500 440-1650

Замена салонного фильтра 100-500 110-550 400-1000 440-1 100

Заправка кондиционера 1350 1500 1800 1980

Замена охлаждающей жидкости (тосола, антифриза) 600-1200 550-1350 800-1500 880-1650

Замена тормозной жидкости 720 800 800-1200 880-1350

Прокачка тормозной системы 720 800 800-1200 880-1350

Замена свечей зажигания 400-600 450-650 От 360 От 400

Замена передних тормозных колодок 500-600 550-650 600-1500 660-1650

Замена задних тормозных колодок 800-1000 900-1 100 800-1500 880-1650

Замена сцепления 3000-5000 3300-5500 3000-15 000 3300-16 500

Замена ремня ГРМ 1200-3500 1350-3850 1500-15 000 1650-16 500

Полный осмотр автомобиля при купле-продаже (без 
проверки электронных систем)

540 600 от 720 от 800

Диагностика электронных систем управления 
автомобиля

от 540 от 600 от 630
-

от 700

Развал-схождение от 1080 от 1190 от 1080 от 1190
т

Электротехнические работы

Замена лампочек 100-200 110-220 от 180 от 200

Замена передней блок-фары. 1 шт. 300-1500 350-1650 350-4500 390-4950

Замена заднего блок-фонаря, 1 шт. 300-500 350-550 350-2500 390-2750

Замена наружного зеркала заднего вида, обычное 350-700 390-770 400-1500 440-1650

Замена наружного зеркала заднего вида, с подогревом 400-1000 450-1100 700-2500 770-2750

Замена бокового указателя поворота 180 200 350-700 390-770

Замена плафона освещения салона 300-800 350-880 300-6000 330-6600

Замена щитка приборов (снятие и установка) 500-1500 550-1650 1000-3000 1 100-3300

Замена рычага переключателя стеклоочистителя 300-1500 350-1650 500-3000 550-3300

Замена рычага переключателя п о во р о ти к а 300-1500 350-1650 500-3000 550-3300

Замена форсунок омывателя стекол от 90 100 ог 270 от 300

Замена генератора 450 500 700-3000 770-3300

Замена стартера 500-700 550-770 700-3000 770-3300

Замена втягивающего реле 500-2000 550-2200 700-4000 770-4400

Замена моторчика омывателя 270 300 300-3000 330-3300

Замена механизма стеклоочистителя 800-2500 900-2750 1000-4000 1100-4400

Замена блока предохранителей от 700 от 770 1000-5000 1100-5500

Замена проводки но времени. 1 час 720 800 900 990

Ремонт проводки по времени, 1 час 720 800 900 990

Замена замка зажигания 300-1500 350-1650 1000-3500 1100-3850

Замена косы в двигательном отсеке, 1 шт. о г 900 от 1000 от 1350 от 1490

Замена косы, полностью О т 4000 от 4500 8000-50 000 8800-55 ООО

Замена плат задних фонарей. 1 шт. 500-700 550-770 700-3000 770-3300



Замена лампочек 100-200 110-220 от 180 от 200

Замена передней блок-фары. 1 шт. 300-1500 350-1650 350-4500 390-4950

Замена заднего блок-фонаря. 1 шт. 300-500 350-550 350-2500 390-2750

Замена наружного зеркала заднего вида, обычное 350-700 400-770 400-1500 440-1650

Замена наружного зеркала заднего вида, с подогревом 400-1000 450-1100 700-2500 770-2750

Замена бокового указателя поворота 180 200 350-700 390-770

Замена плафона освещения салона 300-800 350-900 300-6000 330-6600

Замена щитка приборов (снятие и установка) 500-1500 550-1650 1000-3000 1100-3300

Замена рычага переключателя стеклоочистителя 300-1500 350-1650 500-3000 550-3300

Замена рычага переключателя поворотника 300-1500 350-1650 500-3000 550-3300

Замена форсунок омывателя стекол от 90 100 от 270 от 300

Технический осмотр

| Технический осмотр автомобиля 430 480 430 480

Регулировочные работы подвески

Регулировки передней оси 900-1400 1000-1550 1000-1400 1100-1550

Регулировки задней оси 700-1200 770-1350 700-1200 770-1350

Установка сигнализации

Установка сигнализации с односторонней связью 1350 1500 от 1980 от 2180

Установка сигнализации с обратной связью 1800 2000 от 2700 от 2970

Установка сигнализации с автозапуском 3150 3500 от 4500 от 4950

Программирование пультов 180 200 180 200

Программирование функций системы 270 300 270 300

Установка сирены в салон автомобиля 540 600 720 800

Установка замка багажника 720 800 1170 1290

Установка датчика объема 450 500 720 800

Установка дополнительного датчика, кроме датчика 
объема

270 300 450 500

Установка многозонного пейджера 1620 1750 от 2520 от 2780

Установка пейджера однозонного 360 400 630 700

Установка пейджера двух и трехзонного 900 1000 от 1800 от 1980

Иммобилайзер имеющий две цепи блокировки и более 1800 2000 от 2520 от 2780

Иммобилайзер имеющий одну цепь блокировки 1350 1500 1980 2180

Демонтаж старой сигнализации от 900 от 1000 от 990 от 1090

Установка привода задней двери 315 350 630 700

Установка привода передней двери 270 300 630 700

Подключение к штатной системе центрального замка 270 300 от 900 от 990

Обход штатного иммобилайзера 540 600 810 890

Диагностика 270 300 450 500

Установка механических устройств

Установка замка на КПП от 1800 от 2000 от 3240 от 3570

Установка замка на капот (электромеханический 
замок)

от 1350 от 1500 от 2800 от 3080

Установка замка на капот (механический замок) от 900 от 1000 2520 2780

Пескоструйная очистка и порошковая окраска дисков

Диск R13-R14 (комплект) 4500 4950 4500 4950

Диск R15 (комплект) 5400 5950 5400 5950

Диск R16 (комплект) 6300 6900 6300 6900

Д и с ^ 1 7  (комплект) 7650 8450 7650 8450

Диск R18 (комплект) 9000 9900 9000 9900

Диск R19 (комплект) 9900 10900 9900 10900

Диск R20 (комплект) 10800 11900 10800 11900



.Диск1Ш  (комплект) 11700 12900 11700 12900

. . . . . . . . .  . . . .
Установка механических устройств

Установка замка на КПП от 2000 от 2200 от 3600 от 3960

Установка замка на капот (электромеханический 
замок) '

от 1500 от 1650 от 2800 от 3080

Установка замка на капот (механический замок) от 900 от 990 3330 3660

1

Токарные работы

Расточка дисков 500

450

1350 1490

Ш лифовка ГВЦ 450 500 1350 1490

Восстановление несъемных шаровых опор рычагов 
подвески

900 990 1800 1980

.

Ш иномонтажные работы

Шиномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R13 от 1500 от 1650 от 1500 от 165 0

Ш иномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R14 от 1800 от 1950 от 1800 от 1960

Ш иномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R15 от 2000 от 2200 от 2000 от22|Ь0

Шиномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R16 от 2300 от 2500 от 2300 от25(Ьо

Ш иномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R17 от 2500 от 2750 от 2500 от 27^0

Ш иномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R18 от 3000 от 3300 от 3000 отЗЗЮО

Ш иномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R19 ОТ 3500 от 3850 от 3500 , от з ф о

Ш иномонтаж легковой (комплекс 4 колеса) R20 от 4000 от 4400 от 4000 от 4400



Приложение^ приказу
от № с/</

Распределение расходов 
на оказание платных услуг, оказываемых студенческим центром 
технического обслуживания транспортных средств университета

после вычета НДС

Расходы %

Заработная плата с начислениями 63,0

Общеуниверситетские нужды 37,0

100,0

Согласовано:

Проректор по экономической работе 

Главный бухгалтер ^

Начальник отдела автотранспорта

Составил:

И.А. Арыкова 

С.В. Воробьев

Проректор по НИР


